荥农机〔2017〕20 号

荥阳市农业机械管理局

关于做好三夏期间农机安全生产工作暨开展

农机安全生产月活动的通知

各乡镇、办事处、环翠峪管委农办，局属各部门：

为保障三夏期间农机安全生产工作的顺利进行、扎实开展好

农机“安全生产月”系列活动，预防和减少农机事故，遏制重特

大农机事故发生，保障人民群众生命财产安全，现将有关事项通

知如下：

一、提高认识，加强组织领导，落实安全责任

三夏期间，农业机械作业时间长，活动区域广，是农机事故

的易发期和多发期，做好农机安全生产防范工作尤其重要。各乡

镇、办事处、环翠峪管委农办要充分认识到三夏期间农机安全管

理工作的重要性。要始终坚持“安全第一、预防为主、综合治理”

的方针，完善落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管”安全生产

责任体系。各乡镇、办事处、环翠峪管委农办的主要领导要负总

责，亲自研究部署农机安全生产责任体系、成立相应的农机安全

生产领导小组，结合辖区工作实际，采取有效的安全防范措施，

堵塞漏洞，消除事故隐患，始终保持农机安全生产形势稳定。

市农机局成立以副局长高峰为组长的三夏农机安全生产督

导检查工作组，深入基层第一线，大力开展督导检查工作。

二、扎实开展农机“安全生产月”活动

各乡镇、办事处、环翠峪管委农办要按照省、市“安全生产

月”活动总体要求，认真安排部署好农机“安全生产月”活动，

制定“安全生产月”活动方案，开展好丰富多彩、形式多样的农

机安全生产宣传活动，普及农机安全知识，提升农机安全素养，

营造出“农机安全靠大家，农机安全为人民”全民式的农机安全

生产良好氛围。

三、强化宣传教育,营造良好氛围,树立安全生产意识

结合我市三夏农机作业生产特点,采取多种形式,开展农机

安全生产宣传教育、培训和指导工作。一是对全社会进行广泛宣

传，扩大舆论声势。充分利用广播、电视、报刊、宣传车、横幅、

展板、制作安全宣传物品和印发安全资料等形式，大力宣传有关

法律法规、道路交通安全、农机安全生产和安全操作常识，用事

故案例警示群众，增强广大农民和机手的安全生产意识。二是开

展安全知识教育培训。采取培训、现场讲座等形式向机手讲解各

类作业机械的保养、维护等知识，提高机手操作技能和对农机具

的安全维护意识，减少农机作业事故隐患。三是要充分发挥农机

合作社、农机大户、种粮大户和各类农机化服务组织的示范带头

作用。四是协调并通过电信、气象部门以手机短信的形式，将天

气预报、安全常识、生产信息及时提供给相关人员、农民和农机

手，使农机作业者在思想、技术、操作上做到有备无患。

四、规范监督管理，开展安全检查，做好服务保障

一是抓好源头管理。采取执法检查与上门服务相结合，牌证

管理与落实农机购置补贴、跨区作业证发放、免费监理等惠农政

策相结合等措施，规范做好农业机械的挂牌入户、安全技术检验

和驾驶操作人员的考试发证工作。依法行政，公开办事程序，做

到服务热情周到。二是抓好农机安全检查。要组织农机安全监理

人员深入田间、场院、乡村等农机作业场所，开展以拖拉机、联

合收割机等机械为重点的农机安全大检查，依法查处无牌行驶、

无证驾驶、不参加年检、违法载人、酒后驾驶等违法行为，坚决

杜绝无牌、无证、无年检的农机投入三夏作业市场。三是抓好部

门协作。加强与公安交警、安监等部门的联合与协作，开展好三

夏安全巡查，形成齐抓共管的农机安全监管机制。严厉打击各种

恶意拦截机械、敲诈机手、强行收取不合理费用的行为，保证跨

区作业机械正常流动。四是要组织农机安全监理人员，组成技术

服务队伍，向社会公开三夏农机技术服务电话，开展维修、现场

抢修、配件供应、电话咨询等服务，不断提高三夏农机管理服务

水平。

五、完善农机安全生产机制，提高综合保障能力，增强应急

能力和水平

各乡镇、办事处、环翠峪管委农办要建立健全农机安全应急

机制，完善农机安全生产事故应急救援预案，落实农机事故应急

救援人员和设备，组织演练农机安全生产事故应急救援，提高应

急救援能力和保障能力。如遇紧急情况或突发事件，必须按规定

启动《郑州市农机安全生产应急预案》并及时报告，确保反应灵

敏、响应快速、组织得力、处置得当，最大限度地降低、减少农

机事故造成的危害。三夏期间，要严格落实值班制度和农机事故

“零报告”制度，要及时、准确、完整地上报收割进度及安全生

产动态，收集上报有关农机安全工作信息、照片、影像等资料，

对一些好的做法及时编发简报。

三夏农机生产结束后，请于 6月 25 日前将农机安全生产工

作情况上报荥阳市农业机械管理局。

联系人：吕俊普 郑鹏举

值班电话（传真）：64663198

电子邮箱：xingyangnongji@163.com

2017 年 5 月 12 日

mailto:xingyangnongji@163.com